
 

Originale 

 

Comune di Landiona 

PROVINCIA DI NOVARA 

___________________ 

 

 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI E 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI - ANNO 

2019.           
 

 

L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di novembre alle ore sedici e minuti trenta nella solita 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MANICA Morris - Sindaco  Sì 

2. BARBERO Jessica - Vice Sindaco  Sì 

3. TORCHIO Corrado - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor GUGLIOTTA Dott.Michele il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MANICA Morris assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso: 

- che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto 

termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

- che rispetto a detta data, in attesa della prossima legge di stabilità 2019 ed in assenza di proroga 

della medesima data per l’approvazione del bilancio esercizio 2019 al 31.12.2018, questo Comune 

ritiene comunque di provvedere quanto prima all’adozione degli atti propedeutici; 

 

 Richiamato l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare i commi: 

 Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI” ed il “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 Comma 6: il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro; 

 Comma 3: il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 

euro. 

 Nell'ambito dei programmi succitati, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i 

lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione 

o di partenariato pubblico o privato; nonché i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali 

privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle 

acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di 

inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, 

comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso 

attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni 

aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208; 

 Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4; 

 

 Dato atto che: 

 al comma 8, del sopra richiamato art. 21 del D.Lgs. 50/2016 rinvia ad un Decreto del ministro 

dell’Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economie e delle finanze, la 

disciplina di dettaglio relativa alle modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi 

elenchi annuali, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità degli interventi e delle 

condizioni che consentono di modificare la programmazione e di procedere ad un acquisto non 

previsto; 

  alla data odierna non è ancora stato emanato il Decreto del ministro dell’Infrastrutture e dei 

Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economie e delle finanze previsto dall’art 21, comma 

8, del citato D.Lgs. 50/2016; 

 

 Ritenuto, quindi, che in attesa dell’emanazione del sopra specificato Decreto, trovi 

applicazione l’art. 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che negli atti di 



programmazione adottati prima dell’entrata in vigore del citato decreto le amministrazioni 

individuino un ordine di priorità degli interventi; 

 

 Preso atto che l’obbligo di adozione del “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI” ed il “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI”, siano 

traslati alla programmazione 2018/2019 ai sensi dell’art. 1, comma 424, della Legge 232/2016; 

 

 Atteso l’assenza di lavori ed opere, come di acquisti previsti in sede di bilancio 2019/2021, 

risultando inferiori ai limiti di spesa sopra citati, tenuto conto della modesta entità di questo 

Comune;  

 

Ritenuto pertanto di non dovere procedere alla programmazione biennale degli acquisti di 

beni e servizi per il biennio 2018-2019 per rispetto al fabbisogni espressi dai singoli servizi, e 

triennale dei lavori pubblici, poiché non sono previsti acquisti di beni e servizi pari o superiori ai 

40.000 euro, né lavori pari o superiore ai 100.000 euro, come previsto dal comma 6 e 3 del già 

citato art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 Preso atto del parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime favorevole. 

 

DELIBERA 

 

1) Di APPROVARE, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 il venire meno dell’obbligo del 

“Programma biennale 2018/2019 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore ad € 40.000,00” di questo Comune, unitamente all’obbligo del “Programma triennale dei 

lavori pubblici”, poiché non sono previsti né acquisti di beni e servizi pari o superiori ai 40.000 

euro, né lavori pari o superiore ai 100.000 euro, come previsto dal comma 6 e 3 del già citato art. 21 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;  

 

2) Di DARE ATTO del recepimento della presente deliberazione, nell’ambito dell’aggiornamento 

del DUP 2019 – 2021; 

 

3) Di DARE ATTO, inoltre, che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o 

imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze previste da 

disposizioni di legge o regolamenti potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non 

previsti dalla programmazione di cui al presente provvedimento, che comunque potrà essere 

aggiornato in ragione di eventuali nuove necessità; 

 

 

5) Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

(F.to MANICA Morris) 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

 

Lì   16/11/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

Per copia conforme ad uso amministrativo.  

 

Lì   16/11/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO   

(GUGLIOTTA dott. Michele) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 04/12/2018 

 

Lì 04/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

E S E C U T I V I T Á 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì______________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 

comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

o Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267  e s.m.i.. 

 

Lì 27-nov-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 


